# **BJNM-103**

#### **Introduction to New Media**

(न्यू मीडिया : एक परिचय)

# P. G. Diploma in Broadcast Journalism & New Media (PGDBJNM–12/16/17)

First Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-61 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Citizen Journalism ? Explain the relevance of citizen journalism with at least two examples.
   नागरिक पत्रकारिता क्या है ? कम से कम दो उदाहरणों की मदद से इसकी प्रासंगिकता पर विचार कीजिए।
- 2. How has internet disrupted traditional media? How can traditional media like newspaper survive in the era of internet-based new media?
  इंटरनेट ने किस तरह परंपरागत माध्यमों को अप्रासंगिक कर दिया है? इंटरनेट आधारित न्यू मीडिया के दौर में सामचार पत्र जैसे परंपरागत माध्यम कैसे बचे रह सकते हैं?
- What is Media Convergence ? Explain the role of a journalist in a convergent media.
   मीडिया कन्वर्जेंस क्या है ? कंवर्जेंट मीडिया के दौर में एक पत्रकार की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 4. How has internet affected privacy of individuals? Discuss the debate of 'right of freedom of speech' and 'right to privacy' in the contemporary Indian context. इंटरनेट ने किस तरह से व्यक्तियों की निजता को प्रभावित किया है? समकालीन भारतीय परिप्रेक्ष्य में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता का अधिकार बनाम निजता के अधिकार पर चल रही बहस पर विचार व्यक्त कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the difference between Web 2.0 and Web 1.0. वेव 2.0 और वेब 1.0 के बीच अंतर की चर्चा कीजिए।
- 2. How is new media different from traditional media? Explain with examples.

नया मीडिया परंपरागत मीडिया से किस तरह अलग है ? उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिए।

3. Name *three* popular news websites in India and discuss their content and delivery.

भारत की किन्हीं तीन लोकप्रिय वेबसाइट के नाम बताइये। इन वेबसाइट की विषयवस्तु और प्रस्तुतीकरण की भी चर्चा कीजिए।

4. Why has copyright become an important aspect in today's time? Discuss the issue of plagiarism of content.

आज के वक्त में कॉपीराइट क्यों महत्त्वपूर्ण हो गया है ? विषयवस्तु की बौद्धिक चोरी की चर्चा कीजिए।

B-61 **P. T. O.** 

- 5. What is Unicode? How is Unicode important in India with respect to developing content in Indian languages? यूनीकोड कोड क्या है? भारतीय भाषाओं में विषय सामग्री विकसित करने में यह किस तरह उपयोगी है?
- 6. What is Cyber Crime? Briefly explain the issues discussed in Information Technology Act to combat cyber crime in India.
  - साइबर अपराध क्या है ? भारत में साइबर अपराधों से निपटने के लिए बनाये गए इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी एक्ट की चर्चा कीजिए।
- 7. Once radio was called the new media, then TV became the new media and today internet based media are called the new media. In the light of the above statement discuss the history and evolution of new media.
  - कभी रेडियो को नया मीडिया कहा गया, फिर टीवी को नया मीडिया बताया गया और आज इंटरनेट पर आधारित मीडिया को नया मीडिया कहा जा रहा है। इन बातों को ध्यान में रखकर नये मीडिया के इतिहास और विकास की चर्चा कीजिए।
- 8. Why do you think popular TV and newspaper journalists today are also maintaining their individual blogs? Discuss any *one* blog that you like to read and why do you like it.
  - आज के लोकप्रिय टीवी और प्रिंट पत्रकार अपना निजी ब्लॉग बना रहे होंगे ? अपने किसी प्रिय ब्लॉग की चर्चा करते हुए बताइए कि आप उसे क्यों पसंद करते हैं।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Copyright is a part of:
  - (a) Intellectual Property
  - (b) Information Technology
  - (c) Company Profile
  - (d) None of the above कॉपीराइट एक हिस्सा है :
  - (अ) बौद्धिक संपदा का
  - (ब) सूचना प्रौद्योगिकी का
  - (स) कम्पनी प्रोफाइल का
  - (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 2. The fraudulent practice of sending emails purporting to be from reputable companies in order to induce individuals to reveal personal information:
  - (a) Cracking
  - (b) Phishing
  - (c) Stalking
  - (d) All of the above

B-61 **P. T. O.** 

किसी सम्मानित कम्पनी के बहाने से मेल भेजकर व्यक्तियों की निजी सूचना माँगने की धोखाधड़ी को कहेंगे:

- (अ) क्रैकिंग
- (ब) फिसिंग
- (स) स्टॉकिंग
- (द) उपर्युक्त सभी

## 3. Expand the abbreviation of HTTP:

- (a) Hyper Text Transfer Protocol
- (b) Hyper Total Text Programme
- (c) Hypo Text Transfer Protocol
- (d) None of the above HTTP का संक्षिप्त रूप है :
- (अ) हाइपर टैक्स्ट ट्रांसफर प्रोटोकॉल
- (ब) हाइपर टोटल टैक्स्ट प्रोग्राम
- (स) हाइपो टैक्स्ट ट्रांसफर प्रोटोकॉल
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

### 4. Expand CPU:

- (a) Central Protocol Unit
- (b) Central Processing Unit
- (c) Cost Processing Unit
- (d) None of the above सीपीयू का मतलब है :
- (अ) सेंट्रल प्रोटोकॉल यूनिट
- (ब) सेंट्रल प्रोसेसिंग यूनिट
- (स) कॉस्ट प्रोसेसिंग यूनिट
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

5.	The short form used for journalist who uses a mobile to transmit news reports :				
	(a)	Moblog	(b)	Mojo	
	(c)	Mob	(d)	Phojo	
	खबर भेजने के लिए मोबाइल का इस्तेमाल करने वाले पत्रकारों				
	को कहा जाता है :				
	(अ)	मोबलोग	(ब)	मोजो	
	(स)	मोब	(द)	फोजो	
6.	Internet journalism is				
	(a)	Instant	(b)	Lagging	
		Hyper	(d)	Delayed	
	इंटरनेट पत्रकारिता है				
	(अ)	तुरंता	(ब)	ढीली	
	(स)	हाइपर	(द)	विलंबित	
7.	The name of the reporter or the agency that has filed the report:				
	(a)	Tags			
	(b)	b) Credit line			
	(c) Date line				
	(d) None of the above				
	रिपोर्टर या एजेंसी का नाम जिसने रिपोर्ट फाइल की हो :				
	(अ)	टैग्स			
	(ब) क्रेडिट लाइन				
	(स)	डेट लाइन			
	(द)	उपर्युक्त में से कोई नहीं			

# Expansion of HTML: 8. (a) Hyper Text Markup Language (b) Hyper Text Makeup Language (c) Hyper Text Moveup Language (d) None of the above एच. टी. एम. एल. का पूरा नाम है : (अ) हाइपर टैक्स्ट मार्कअप लैंगुएज (ब) हाइपर टैक्स्ट मेकअप लैंगुएज (स) हाइपर टैक्स्ट मूवअप लैंग्एज (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं Expansion of XML: 9. Extensible Markup Language (b) Xerox Markup Language (c) Extra Markup Language (d) None of the above एक्स. एम. एल. इस्तेमाल किया जाता है : (अ) एक्सटेंसिबल मार्कअप लैंग्एज के लिए (ब) जेरॉक्स मार्कअप लैंगुएज के लिए (स) एक्स्ट्रा मार्कअप लैंग्एज के लिए (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं 10. Online news should be ............ (b) Flowery Short (a) (c) Lengthy (d) Very lengthy ऑनलाइन खबर होनी चाहिए ..... (अ) आलंकारिक (ब) संक्षिप्त

(द) बहुत लंबी

#### **BJNM-103**

(स) लंबी